
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

Oggetto: FORNITURA  DI  "SISTEMI  PER  PROCEDURA  DI  ABLAZIONE  CON
RADIOFREQUENZA”  OCCORRENTI  ALLA  S.C.ENDOCRINOLOGIA,
DIABETOLOGIA  E  MALATTIE  DEL  METABOLISMO  “CENTRO  PER  LE
MALATTIE DELLA TIROIDE” DELL’ A.O. ORDINE MAURIZIANO DI TORINO -
PER LA DURATA DI MESI 36 E PER UN  IMPORTO PRESUNTO PARI AD EURO
180.000,00 + I.V.A.-   GARA SIMOG N.  7111325  CIG.N. 75214809A4
DELIBERAZIONE A CONTRARRE.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare Dall’Acqua, nominato con D.G.R. n. 21-6940 del 29.05.2018;

su conforme proposta  del  Direttore  della S.C. Provveditorato,  che ne attesta  la legittimità  e la
regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato;

Premesso che occorre acquisire dei sistemi per radiofrequenza occorrenti al Dipartimento Area
Medica  S.C.  Endocrinologia,  Diabetologia  e  malattie  del  metabolismo "Centro  per  le  malattie  della
tiroide", unico fra le Aziende sanitarie afferenti l'A.I.C. 1, per i trattamenti dei nodi tiroidei;

Dato atto che  è scaduto il contratto di fornitura, stipulato con il precedente provvedimento di
aggiudicazione n. 555 del 24/07/2015, la S.C.Provveditorato ha  richiesto alla Direzione Amministrativa
la  nomina  del  Nucleo  Tecnico  per  la  predisposizione  del  nuovo  Capitolato  al  fine  di  procedere
all’indizione tramite MEPA di nuova RDO;

Dato  atto che  con  nota  via  e-mail  del  16/05/2018  è  stato  nominato,  quale  esperto  per  la
redazione del Capitolato Tecnico, il Dirigente Medico Dr. Maurilio Deandrea e del quale è stata attestata
l’assenza  di  cause  di  incompatibilità,  e  che  lo  stesso  ha  inviato  il  nuovo  capitolato,  con  nota  del
31/05/2018, comprensiva dei fabbisogni annui così di seguito esplicitati:

N.1 Sistema per Radiofrequenza composto da:

n. 1 Generatore con modalità specifica per il trattamento della patologia tiroidea, con visualizzazione
numerica  dell’impedenza,  erogazione  della  potenza  RF in  modo  continuo  ed  energia  depositata  nel
tessuto.

n. 80 Kit  annui elettrodo raffreddato utilizzabile con tecnica moving-shot

per una spesa  presunta triennale di €. 180.000,00 I.V.A. esclusa

          

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
5
/
0
6
/
2
0
1
8
.
0
0
0
0
4
2
6
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

     Considerato che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. prevede, per
gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, l'obbligo dell'approvvigionamento utilizzando le Convenzioni
stipulate  dalle  Centrali  Regionali  di  Riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  Convenzioni
regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a;

Verificato che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna convenzione
stipulata  da  S.C.R.  Piemonte  S.p.A.  e  dalla  Consip  S.p.A.  attiva,  né  risulta  che  la  centrale  di
Committenza del Piemonte ha aderito a Convenzioni attivate presso altro Soggetto Aggregatore; 

Valutato che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti oggetto
della fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi dell'art. 9, comma 3 del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e
relative soglie di obbligatorietà;

         Ritenuto di espletare una specifica  procedura di acquisto il  cui  contratto  abbia  una durata
triennale,  visto il  valore presunto di  €. 180.000,00  oltre I.v.a. di legge  (€. 219.600,00 I.v.a. al 22%
inclusa), contabilizzato sulla base del prezzo attualmente sostenuto;

Dato  atto  che i  dispositivi  in  questione  sono  presenti  sul  mercato  elettronico  MEPA
nell'appendice  “D1-Dispositivi  Medici  Prima  parte” all’allegato  9 (capitolato  tecnico)  del  capitolato
d’oneri  “prodotti”  per  l’abilitazione  dei  fornitori  di  “Forniture  specifiche  per  la Sanità”  ai  fini  della
partecipazione al Mercato Elettroni della pubblica Amministrazione; 

Visto l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone l'obbli-
go delle stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in con -
formità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre, indivi-
duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offer -
te;

Vista la lettera “condizioni particolari di fornitura”, allegata quale parte integrante e sostanziale
al presente provvedimento, in cui sono indicate tutte le caratteristiche tecniche dei prodotti da acquistare,
nonché le modalità di fornitura e di aggiudicazione (per singolo lotto - offerta economicamente più van-
taggiosa);

Ritenuto  di  inviare  l’invito  a  presentare  offerta  a  tutti  gli  operatori  economici  abilitati  dal
MEPA, dei quali sono già stati esaminati i requisiti soggettivi di ammissione;

Visto l’art. 36, comma 2 lett. b),  del D.Lgs. n. 50/2016 (mediante procedura negoziata per con-
tratti di valore superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia comunitaria); 

Richiamato l' art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni in relazione al pa -
rere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

2



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

        1. di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
la contrattazione, mediante procedura negoziata,  per l'acquisizione di “Sistemi per procedura di
ablazione con radiofrequenza” occorrenti alla S.C.Endocrinologia, Diabetologia e malattie del me-
tabolismo “Centro per le malattie della tiroide” dell’ A.O. Ordine Mauriziano di Torino - per la du-
rata di mesi 36 e per un importo presunto pari ad euro 180.000,00 + I.V.A.;

        2. di dare atto che la spesa presunta triennale per la fornitura in argomento è individuata in un
importo presunto di €.180.000,00  (I.V.A. esclusa), €. 219.600,00  (I.V.A. al 22% inclusa);

        3.  di procedere all'acquisizione del materiale indicato nel punto precedente tramite la procedura
telematica MEPA della Consip, invitando tutti gli operatori economici abilitati, dei  quali sono
già stati esaminati i requisiti soggettivi di ammissione,  nell'appendice “D1-Dispositivi Medici
Prima parte” all’allegato 9 (capitolato tecnico) del capitolato d’oneri “prodotti” per l’abilitazio-
ne dei fornitori di “Forniture specifiche per la Sanità” ai fini della partecipazione al Mercato
Elettroni della pubblica Amministrazione; 

        4. di approvare la lettera d'invito Condizioni particolari di fornitura, allegata al presente provve-
dimento quale parte integrante e sostanziale, da cui si evincono tutte le condizioni di fornitura e
le modalità di aggiudicazione all'offerta per singolo lotto - offerta economicamente più vantag-
giosa;

        5. di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto l'impe-
gno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva;

        6. di dare atto che la S.C. Provveditorato è la competente per gli ulteriori adempimenti procedi -
mentali relativi all'espletamento della procedura di gara, secondo le forme di rito.

3


	Azienda Ospedaliera
	Ordine Mauriziano di Torino
	IL DIRETTORE GENERALE


